[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАРДЫМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21.02.2025   №184
О внесении изменений в муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области»
Администрация муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

постановляет:

Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области от 04.02.2025 №П-102 изменения, изложив ее в новой редакции, согласно Приложению к настоящему постановлению.
2.
Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.
Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Кардымовский район» Смоленской области (М.В. Левченкова).

	Глава муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
	М.В. Левченкова

	Приложение к постановлению Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области от 04.02.2025 №П-102
(в ред. постановлений от 21.02.2025   №184

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «КАРДЫМОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПАСПОРТ

муниципальной программы
Основные положения

	Наименование муниципальной программы
	Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области (далее – программа).

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области.

Начальник отдела Шляхтурова Валентина Сергеевна.

	Период реализации Программы
	2025-2030 годы.

	Цели Программы
	1. Повышение надежности и эффективности работы объектов жилищно-коммунального хозяйства.
2. Обеспечение сохранности жилищного фонда муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области на основе проведения его капитального ремонта и ремонта, обновление систем инженерного оборудования.
3. Рациональное и эффективное использование муниципального имущества.

	Источники и объемы финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы составит 62 212,3 тыс. руб., из них:

Объем финансирования по годам:

2025 год – 24 892,3 тыс. руб.,

из них: средства местного бюджета – 24 892,3 тыс. руб.,

средства областного бюджета –  0,0  тыс. руб.,

2026 год – 18 660,0 тыс. руб.,

из них: средства местного бюджета – 18 660,0 тыс. руб.,

средства областного бюджета –  0,0  тыс. руб.,

2027 год – 22 498,155 тыс. руб.,
из них: средства местного бюджета – 18 660,0 тыс. руб.,

средства областного бюджета –  0,0  тыс. руб.,

2028 год – 0,0 тыс. руб.,
из них: средства местного бюджета – 0,0 тыс. руб.,

средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.,

2029 год – 0,0 тыс. руб.,

из них: средства местного бюджета – 0,0 тыс. руб.,

средства областного бюджета –  0,0  тыс. руб.,

2030 год – 0,0 тыс. рублей,

из них: средства местного бюджета – 0,0 тыс. руб.,

средства областного бюджета –  0,0 тыс. руб.

Показатели муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя (2024 год)
	Планируемое значение показателя

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Доля муниципального жилого фонда, нуждающегося в ремонте
	%
	40
	40
	40
	40
	38
	35
	34

	2.
	Доля населения, обеспеченного качественными коммунальными услугами
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	3.
	Количество разработанных схем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	4.
	Число аварий на наружных сетях водо- и теплопроводов
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	5.
	Доля населения, обеспеченного общегигиеническими услугами
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	6.
	Число установленных энергосберегающих светильников
	ед.
	570
	575
	580
	585
	590
	595
	600

	Доля экономии электроэнергии
	%
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект

	Участие в региональных проектах не предусмотрено.

	2. Ведомственный проект

	Участие в ведомственных проектах не предусмотрено.

	3. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка муниципального жилого фонда»

	Отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области.

Начальник отдела Шляхтурова Валентина Сергеевна.

	3.1
	Реализация мероприятий по организации и проведению работ по содержанию, текущему и капитальному ремонту муниципального жилого фонда
	Работы по капитальному и текущему ремонту муниципального жилого фонда
	Доля муниципального жилого фонда, нуждающегося в ремонте

	4. Комплекс процессных мероприятий «Модернизация и реконструкция систем централизованного теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения»

	Отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области.

Начальник отдела Шляхтурова Валентина Сергеевна.

	3.1
	Предоставление субсидии на возмещение затрат, связанных с содержанием и текущим ремонтом сетей коммунальной инфраструктуры
	Модернизация систем коммунальной инфраструктуры в целях повышения качества и надежности, предоставляемых гражданам жилищно-коммунальных услуг
	Доля населения, обеспеченного качественными коммунальными услугами

	5. Комплекс процессных мероприятий «Комплексное развитие коммунального хозяйства»

	Отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области.

Начальник отдела Шляхтурова Валентина Сергеевна.

	5.1
	Реализация мероприятий по обслуживанию, ремонту, строительству и изготовлению проектно-сметной документации сетей коммунальной инфраструктуры
	Обслуживание, ремонт, строительство и изготовление проектно-сметной документации для сетей коммунальной инфраструктуры
	Количество разработанных схем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения
Число аварий на наружных сетях водо- и теплопроводов.

	5.2.
	Реализация мероприятий по содержанию муниципального имущества
	Содержание муниципального имущества бани
	Доля населения, обеспеченного общегигиеническими услугами

	5.3
	Субсидии на возмещение части затрат по содержанию имущества
	Повышение качества оказания общегигиенических услуг населению
	Доля населения, обеспеченного общегигиеническими услугами

	6. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство»

	Отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области.

Начальник отдела Шляхтурова Валентина Сергеевна.

	6.1
	Реализация мероприятий по организации уличного освещения
	Организация уличного освещения
	Число установленных энергосберегающих светильников.

Доля экономии электроэнергии

Финансовое обеспечение муниципальной программы

	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс.руб.)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе, в том числе:
	62 212,3
	24 892,3
	18 660,0
	18 660,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства местного бюджета
	62 212,3
	24 892,3
	18 660,0
	18 660,0
	0,0
	0,0
	0,0

	средства областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение
к паспорту муниципальной программы

СВЕДЕНИЯ
о показателях муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.
	Доля муниципального жилого фонда, нуждающегося в ремонте
	Источник получения информации:
Отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

	2.
	Доля населения, обеспеченного качественными коммунальными услугами
	Источник получения информации:
Отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

	3.
	Количество разработанных схем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения
	Источник получения информации:
Отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

	4.
	Число аварий на наружных сетях водо- и теплопроводов
	Источник получения информации:
Отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

	5.
	Доля населения, обеспеченного общегигиеническими услугами
	Источник получения информации:
Отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

	6.
	Число установленных энергосберегающих светильников
	Источник получения информации:
Отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

	7.
	Доля экономии электроэнергии
	Источник получения информации:
Отдел строительства, архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

Раздел 1.
Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области разработана во исполнение Федерального закона от 30 декабря 2004 г.       № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» и предусматривает развернутый план действий, направленный на обеспечение потребностей жилищного и промышленного строительства, повышение качества оказываемых услуг на территории муниципального округа.

Жилищно-коммунальное хозяйство было и остается первоочередной по важности и значимости сферой деятельности. Главной задачей в жилищно-коммунальной сфере по-прежнему остаётся создание комфортных условий проживания граждан в жилых помещениях, предоставление населению качественных коммунальных услуг.

Основной и трудноразрешимой проблемой в сфере коммунального хозяйства является высокий физический износ основных фондов объектов теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения.

Программа станет основанием для совершенствования бюджетной политики муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области в сфере развития коммунальной инфраструктуры, привлечения целевых средств областного и федерального бюджетов, средств институциональных и частных инвесторов.

Результатом реализации программы будет строительство новых и модернизация существующих систем коммунальной инфраструктуры, повысится качество предоставляемых услуг на территории муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ район» Смоленской области.

Раздел 2.
Сведения о региональных проектах

Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

Раздел 3.
Сведения о ведомственных проектах

Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.
Раздел 4.
Паспорта комплексов процессных мероприятий

4.1.
ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Поддержка муниципального жилого фонда»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Начальник отдела строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

Шляхтурова Валентина Сергеевна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная  программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2024 год)
	Планируемое значение показателя реализации

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Доля муниципального жилого фонда, нуждающегося в ремонте
	%
	40
	40
	40
	40
	38
	35
	34

4.2.
ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Модернизация и реконструкция систем централизованного теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения»
	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Начальник отдела строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
Шляхтурова Валентина Сергеевна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2024 год)
	Планируемое значение показателя реализации

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Доля населения, обеспеченного качественными коммунальными услугами
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

4.3.
ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Комплексное развитие коммунального хозяйства»
Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Начальник отдела строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
 Шляхтурова Валентина Сергеевна

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная  программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2024 год)
	Планируемое значение показателя реализации

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Количество разработанных схем водоснабжения и водоотведения, теплоснабжения
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

	2.
	Число аварий на наружных сетях водо- и теплопроводов
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.
	Доля населения, обеспеченного общегигиеническими услугами
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

4.4.
ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Благоустройство»

Общие положения

	Ответственный за выполнение комплекса процессных мероприятий
	Начальник отдела строительства, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области

Шляхтурова Валентина Сергеевна.

	Связь с муниципальной программой
	муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области»

Показатели реализации комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование показателя реализации
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (2024 год)
	Планируемое значение показателя реализации

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Число установленных энергосберегающих светильников
	ед
	570
	575
	580
	585
	590
	595
	600

	2.
	Доля экономии электроэнергии
	%
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

Раздел 5.
Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

(тыс. рублей)

	2025    год
	2026  год
	2027   год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1. Региональный проект

	Финансирование по региональным проектам не предусмотрено.

	2. Ведомственный проект

	Финансирование по ведомственным проектам не предусмотрено.

	3. Комплекс процессных мероприятий «Поддержка муниципального жилого фонда»

	3.1.
	Организация и проведение работ по содержанию, текущему и капитальному ремонту муниципального жилого фонда
	Отдел строительств, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
	Средства местного бюджета
	1 950,0
	1 950,0
	1 950,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Средства местного бюджета
	1950,0
	1950,0
	1950,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4. Комплекс процессных мероприятий «Модернизация и реконструкция систем централизованного теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения»

	4.1.
	Реализация мероприятий по обслуживанию, ремонту, строительству и изготовлению проектно-сметной документации сетей коммунальной инфраструктуры
	Отдел строительств, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
	Средства местного бюджета
	0,0
	6 300,0
	6 300,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Средства местного бюджета
	0,0
	6 300,0
	6 300,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5. Комплекс процессных мероприятий «Комплексное развитие коммунального хозяйства»

	5.1.
	Реализация мероприятий по обслуживанию, ремонту, строительству и изготовлению проектно-сметной документации сетей коммунальной инфраструктуры
	Отдел строительств, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
	Средства местного бюджета
	7 200,0
	7 200,0
	7 200,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.2.
	Реализация мероприятий по содержанию муниципального имущества
	Отдел строительств, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
	Средства местного бюджета
	1 210,0
	1 210,0
	1 210,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5.3
	Субсидии на возмещение части затрат по содержанию имущества
	Отдел строительств, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
	Средства местного бюджета
	2 000,0
	2 000,0
	2 000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Средства местного бюджета
	10 410,0
	10 410,0
	10 410,0
	0
	0
	0,0

	6. Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство»

	6.1.
	Реализация мероприятий по организации уличного освещения
	Отдел строительств, архитектуры, жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации муниципального образования «Кардымовский муниципальный округ» Смоленской области
	Средства местного бюджета
	12 532,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	Средства местного бюджета
	12 532,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	62 212,3
	24 892,3
	18 660,0
	18 660,0
	0,0
	0,0
	0,0